

Aarhus den 14.11.2022

Til
Rådmanden for Kultur & Borgerservice

Høringsvar til spareforslag MKB – 5 om lukning af Hasle Bibliotek i Aarhus Kommunes katalog over spareforslag 2023 – 2026

Som almene boligorganisationer, der alle har afdelinger i Herredsvang, er vi dybt bekymrede for konsekvenserne af en lukning af Hasle Bibliotek. Herredsvang ligger geografisk afkoblet fra den omkringliggende by, og der er generelt langt til foreningstilbud, kultur- og idrætsfaciliteter mv. Derfor spiller Kulturhus Herredsvang en afgørende rolle som det sociale og kulturelle omdrejningspunkt i bydelen. Hasle Bibliotek er en fuldstændig integreret del af dette tilbud, og konsekvenserne af en lukning vil række langt ud over, hvad der snævert set har med det kommunale bibliotekstilbud at gøre.

Der har igennem flere år været en boligsocial helhedsplan i Herredsvang. Det har der været, fordi situationen og beboersammensætningen i området har kaldt på en ekstra, social indsats for at gøre boligområdet til et godt og trygt sted at bo. Denne indsats er sket i et tæt samarbejde med de lokale kommunale parter – og ikke mindst med Hasle Bibliotek. Det samarbejde har ført til, at der i en årrække været en positiv udvikling i området, men denne udvikling er skrøbelig, og vi risikerer at sætte den over styr, hvis forslaget om at lukke Hasle Bibliotek bliver en realitet.

Aarhus Kommune, områdets almene boligorganisationer og Landsbyggefonden er netop blevet enige om at samarbejde om en ny boligsocial indsats i perioden 2023 – 2026, som skal søge at fastholde den positive udvikling, når Landsbyggefonden fra årsskiftet indstiller den massive boligsociale investering, man i en lang årrække har lagt i bydelen. I denne, som i den hidtidige indsats, er Biblioteket en central partner – blandt andet i forhold til aktiviteter som fremmer fællesskab og forældrekompetencer, lektiecafeer og andre tilbud, som fremmer børns og unges læsefærdigheder og uddannelsesparathed. Hvis Hasle Bibliotek lukkes, vil det således underminere hele den sociale indsats, som parterne netop sammen har besluttet at investere i, og der er stor risiko for, at både den boligsociale indsats og hele det civilsamfund, der er opbygget over de seneste to årtiers indsats, vil blive slået tilbage til start.

Biblioteket og de kulturarrangementer, som biblioteket er med til at afholde, fungerer desuden som en meget væsentlig dynamo for tiltrækningen af borgere uden for området til Herredsvang. Dette er vigtigt både for, at området ikke skal opleves som endnu mere isoleret fra resten af byen samt for at modvirke stigmatisering og mytedannelse, som kan medvirke til at gøre bydelen mindre attraktiv at bo i og flyttet til.

I spareforslaget lægges der op til, at bydelens beboere så skal benytte bibliotekerne i Gellerup eller Åbyhøj. For en stor del af beboernes vedkommende er det imidlertid ikke realistisk at forudsætte. Al erfaring tilsiger, at de mindre ressourcestærke – dem som virkelig profiterer af Hasle Biblioteks nærhed, bemandede og bredt favnede tilbud – ikke vil

finde vej til hverken Gellerup eller Åbyhøj. Disse beboere vil med en lukning af Hasle Bibliotek blive endnu dårligere stillet, og på sigt vil det formentlig også komme til at kunne mærkes på andre konti i Aarhus Kommunes drift.

Det er her væsentligt at være opmærksom på, at Hasle Bibliotek ikke blot er et sted, hvor områdets borgere låner bøger. Det er gennem sit netværk og indgående kendskab til lokalsamfundet et omdrejningspunkt for familier, daginstitutioner, foreninger osv. I lokalområdet, ligesom det har været en meget aktiv faktor i den vækst, der har været i læsefærdigheder og uddannelsesniveau blandt områdets børn og unge.

Det er således vores klare overbevisning, at en lukning af Hasle Bibliotek på både kort og lang sigt ville have en betydelig negativ indvirkning på Herredsvang som område – til skade for både beboerne, boligforeningerne og Aarhus Kommune.

Underskrevet,



Morten Homann, direktør,
Boligkontoret Århus



Martin Hersom Bien, direktør,
Boligforeningen Ringgården



Tina Lundum Jensen, konstitueret
direktør, Arbejdernes Andels
Boligforening Aarhus



Steffen Espersen, direktør,
AlmenBo Aarhus